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Πάτρα, 19-09-2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 
Πιερρακάκη 
Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα. Νίκη Κεραμέως 
Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Γιάννη 
Κεφαλογιάννη 

ΘΕΜΑ: Ενεργοποίηση αναστολής πλειστηριασμών, φορολογικών και 
ασφαλιστικών υποχρεώσεων για τους πυρόπληκτους της Αχαΐας 

 

    Οι πολίτες και οι επιχειρήσεις της Αχαΐας που επλήγησαν από τις πρόσφατες 
πυρκαγιές χρειάζονται την άμεση ενεργοποίηση των μέτρων κρατικής αρωγής που 
ισχύουν και εφαρμόζονται σε αντίστοιχες περιπτώσεις φυσικών καταστροφών. 

    Ήδη, βρίσκονται αντιμέτωποι με πλειστηριασμούς, κατασχέσεις και λοιπές πράξεις 
αναγκαστικής εκτέλεσης, ενώ παράλληλα επιβαρύνονται με φορολογικές και 
ασφαλιστικές υποχρεώσεις που δύσκολα μπορούν να εξυπηρετηθούν. 

Για τον σκοπό αυτό, έχουν προβλεφθεί συγκεκριμένες ρυθμίσεις στον νόμο 4797/2021, 
μεταξύ των οποίων οι εξής: 

Αναστολή πλειστηριασμών και κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης για έξι μήνες. Η 
αναστολή αυτή αφορά επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα που έχουν πληγεί 
αποδεδειγμένα από τις πυρκαγιές, ενώ για το ίδιο διάστημα αναστέλλονται και οι 
προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων. 

Αναστολή καταβολής φορολογικών υποχρεώσεων για έξι μήνες. Στις περιοχές που 
έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, οι πληγείσες επιχειρήσεις, αλλά και 
τα φυσικά πρόσωπα που υπέστησαν ζημιές στις κατοικίες τους, δικαιούνται αναστολή 
πληρωμής βεβαιωμένων φόρων και λοιπών υποχρεώσεων. 
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    Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών. Μετά την οριοθέτηση των 
πληγεισών περιοχών, προβλέπεται η ένταξη των επιχειρήσεων σε καθεστώς ρύθμισης 
και αναστολής καταβολής εισφορών, επίσης για έξι μήνες, με δυνατότητα ρύθμισης στο 
μέλλον. 

    Ωστόσο, για την Αχαΐα, όπου οι πυρκαγιές προκάλεσαν εκτεταμένες ζημιές, τα μέτρα 
αυτά δεν έχουν ακόμα ενεργοποιηθεί. Το αποτέλεσμα είναι οι πληγέντες να βρίσκονται 
υπό διπλή πίεση: από τη μία να αποκαθιστούν τις ζημιές στις κατοικίες και τις 
επιχειρήσεις τους και από την άλλη να απειλούνται με απώλεια περιουσίας και 
επιβάρυνση από υποχρεώσεις που δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πότε θα ενεργοποιηθούν τα ανωτέρω μέτρα κρατικής αρωγής στην Αχαΐα; 
2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την προστασία των πολιτών από 

πλειστηριασμούς, κατασχέσεις και λοιπές πράξεις αναγκαστικής εκτέλεσης; 
3. Πότε θα ξεκινήσει η αναστολή φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων 

για τους πληγέντες; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Χριστίνα Αλεξοπούλου 
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